tam ingressi viri, mulieresque complures, duo repetiere desertam. vnus quod incensus esset meditationibus, vitæque nostri Patris Ignatij: malum alter quod dæmonem auctorem transfugij haberet infestum. Ac ne eam per singula officia caritatis, pro-uocante materia, in transitu illud dicam, multorum infirmitati, egestati, infamix, occursum: neque id in vrbe solum, sed foris etiam in vicino oppido: vbi (nam reliquis prætermisissis hoc erit pretium reddere) mulier grauissimo oppressa morbo, cum inaudisset nonnulla, in sermone nostrorum, de vi-  
 æque lustralis, tali fiducia in spem sublata, ter-  
 no haustu conualuit, admirante oppido, & di-  
 uinum beneficium de prædicante. Concludam  
 nunc breui vna atque altera narratione, ea  
 quæ pertinent ad hanc Domum Mediolanen-  
 sem. Mulier vltra feminam ferox, tanto in  
 maritum odio ferebatur, vt de eius, septem-  
 que liberorum communium, ac suo demum  
 exitio, Tragico prorsus exemplo, secum ipsa  
 agitaret: iamque parato veneno occasione  
 imminebat execrandi facinoris: cum nescio  
 quid suboluit cuidam e nostris: accessit is ad  
 animi amentem: neque antea discessit, quam  
 venenum abstulerit, & leniuerit iram. Deni-  
 que concionatus vnus Quadragesima, priore  
 anno, in templo maximo, cuius capacitas no-  
 tissima est, incredibili mortalium concursu:

ad quin-

ad quindecim millia putabantur: & in multitudine illa ingenti (inter quos conspiciebatur ipse sacrorum Antistes, & reguli, qui erant in vrbe) tanto silentio, vt admirabile esset. Diceret, Deum, iudicium, & iusticiam loqui ex ore sacerdotis. Fructus vberissimi. vis elemosynarum, quanta, post hominum memoriam, antea numquam. Pellices a pluribus reiectæ: ab vno viro opulento ac nobili summa cum gratulatione ciuitatis in matrimonium ducta: quo tempore misit ad nos largam pecuniam: quod & alij per sepe fecerunt: ex quo sacra vestis, & supellex aucta est. Atque, vt omnia verbo comprehendam, ad meliora conuersi multi, qui & assidui in obeundis sacramentis: nam vt amoris argumenta, gaudium e conuictu, ita veræ penitentia signum frequentatio mysteriorum.

## COLLEGIUM BRERANVM.

**E**D VO BVS, qui vixerunt, alter fuit, Pater Gulielmus Euerardus, Patri Cosmo Stellæ, quem proxime finisse diximus, vt in Theologia docenda, ita etiam in virtutibus, benevolentiaque nostrorum, & exterorum admiratione, successerat. quo tempore, singularis etiam diuinæ prouidentia, & curæ erga hoc Collegium significatio extitit: nobis enim neque sperantibus, neque omnino cogitantibus

bis, sacerdos alius, qui sacras litteras Parisijs docuerat, graui illius vrbis obsidione liberatus, huc peruenit: cuiusque appeteret instauratio studiorum, Patris Galielmi designatus successor, & desiderium ipsius imminuit, & impleuit locum. Auxit scholarum famam, & numerum discipulorum, grauis, & ornata in primis, iuuandis animis, simulque oblectandis idonea tragedia, cui Maria Stuarda Scottorum regina argumentum, & nomen dedit: respondit poemati scenæ apparatus, & actorum venustas: confluentium vero multitudo ita magna, vt cum plurimis receptis plures excluderentur, actionem repeti oportuerit: tanto utroque die omnium silentio, & vbi opus erat, clamore indice approbationis, vt non ambigeres de iudicio audientium, facileque agnosceres maius esse gaudium pectoris, quam quod plausus effudit. obtulit etiam se fratribus nostris præclara occasio testandi ex improviso, quantum in versu, varioque, & operoso poematum genere valerent. Venit Mediolanum summus magister Augustinianæ familiæ, paulo ante a Pontifice maximo Cardinalis creatus: is etiam inuitaretur a nostris, vt Collegium Gymnasiumque inuisere dignaretur, magnopere delectatus tam beneuolo officio, perendie se venturum affirmavit: cum interea carmina properarentur. et præbebant argumentum maxime ipsius insignia, bos lu-

ca cum

MEDIOLANENSIS. iii

ca cum turri : qua ferebantur certatim studia  
 scribentium : & ingeniosi lusus varie excogi-  
 tabantur . Igitur in ipso vestibulo breui excep-  
 ptus oratione , ad singulas deinde classes sin-  
 gulis epigrammatis aduentitij . Tum interfi-  
 fuit Theologiæ , ac Philosophiæ magistris , cum  
 suas scholas explicarent . patebat in interiore  
 ædium parte cubiculum , cuius parietes , non  
 conchyliata peristromata , aut aulæa serica ,  
 sed stemma præclarum , atque insigne , e mul-  
 ticiplici genere versuum , agalmatumque , orna-  
 tos præ ceteris , visendosque faciebant . quod  
 cum aspexisset humanissimus Cardinalis , atton-  
 itus primum , vt re improvisa , dein gausus  
 tam eleganti specie , effusaque nostrorum be-  
 neuolentia , non satis admirans tam breui tem-  
 pore tantam vim operum , tantaque diligen-  
 tia cudi potuisse , postulauit sibi fieri copiam  
 omnium , quæ audierat , videratque : non sine  
 commendatione nostrorum , quibus in eiusmodi  
 periculis sic adesset facilitas , vt non dees-  
 set facultas . Hoc & illius religionis Pa-  
 tres obseruarunt , & ad eorum erga nos be-  
 neuolentiam non vulgaris accessio facta est .  
 Consimilem erga nos beneuolentiam præse-  
 tulit posteriore anno Parauicinus Cardina-  
 lis : cum enim ex itinere huc venisset , inuitatus  
 accessit ad prandium cum huius vrbs Archie-  
 piscopo , & Episcopis quattuor . Condita est  
 epularum simplicitas varietate linguarum .